
Gutachterausschuss 

für Immobilienwerte

Frankfurt am Main

Gutachterausschuss 

für Immobilienwerte

Frankfurt am Main

Immobilienmarkt Frankfurt am Main 2019
PRESSEKONFERENZ

MICHAEL DEBUS | RAINER MÜLLER-JÖKEL   - 16.01.2020



Gutachterausschuss 

für Immobilienwerte

Frankfurt am Main

1. Immobilienmarkt insgesamt

2. Bauland – Wohnen und Gewerbe

3. Wohnimmobilien

3.1 Insgesamt

3.2 Eigenheime & Mehrfamilienhäuser

3.3 Eigentumswohnungen 

4. Gewerbeimmobilien

5. Ausblick

Frankfurt am Main 2019
IMMOBILIENMARKT

16.01.2020Pressekonferenz | Michael Debus, Rainer Müller-Jökel | „Immobilienmarkt Frankfurt am Main 2019“ 2



Stadtvermessungsamt,

Schrägluftbefliegung 2017

IMMOBILIENMARKT 
INSGESAMT



Gutachterausschuss 

für Immobilienwerte

Frankfurt am Main

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

2017 2018 2019*

T
ra

n
sa

k
ti

o
n

e
n

Unbebaute

Grundstücke

Bebaute

Grundstücke

(inkl. Erbbaurechte)

Wohnungseigentum

(inkl. Erbbaurechte)

Teileigentum

(inkl. Erbbaurechte)

Transaktionen
IMMOBILIENMARKT INSGESAMT

16.01.2020Pressekonferenz | Michael Debus, Rainer Müller-Jökel | „Immobilienmarkt Frankfurt am Main 2019“ 4

7.043 6.431 6.378* Insgesamt *p
ro

g
n

o
st

iz
ie

rt
e
r 

W
e
rt



Gutachterausschuss 

für Immobilienwerte

Frankfurt am Main

Umsatz in Milliarden Euro
IMMOBILIENMARKT INSGESAMT
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Mehrfamilienhausgrundstücke

⇨ Ø 1.750 €/m² (bei GFZ 1,0)

von 700 €/m² bis 6.000 €/m²
+ 40-50% im Vergleich zum 01.01.2018

Bodenrichtwertniveau & Umsatz – Wohnen und Gewerbe
BAULAND
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Gewerbegrundstücke

⇨ Ø 270 €/m²
+ 10-20% im Vergleich zum 01.01.2018

Einfamilienhausgrundstücke

⇨ Ø 950 €/m²

(von 450 €/m² bis 1.600 €/m²)
+ 20-40% im Vergleich zum 01.01.2018

Gesamtumsatz:

179,0 Mio. €

Gesamtumsatz:

13,4 Mio. €

Gesamtumsatz:

18,3 Mio. €

Umsatz: 100%-Stichproben, Bodenrichtwerte: extremwertbereinigt
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Entwicklung Wohnbaulandwert – Verbraucherpreisindex (DE)
BAULAND
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WOHNIMMOBILIEN
INSGESAMT
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Transaktionen

432 361 385 Mehrfamilienhäuser

495 430 492 Eigenheime

Alle Verträge, 100%-Stichprobe
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WOHNIMMOBILIEN - INSGESAMT
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Umsatz in Millionen €

1.035 Mio. € 1.070 Mio. € 1.323 Mio. € Mehrfamilienhäuser

298 Mio. € 246 Mio. € 363 Mio. € Eigenheime

Alle Verträge, 100%-Stichprobe
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Alle Verträge, 100%-Stichprobe
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WOHNIMMOBILIEN
EIGENHEIME & 
MEHRFAMILIENHÄUSER
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Transaktionen (ohne Erbbaurechte)

WOHNIMMOBILIEN - EIGENHEIME

495 430 492

Transaktionen insgesamt

Alle Verträge, 100%-Stichprobe
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WOHNIMMOBILIEN - EIGENHEIME

-5,3 %

+ 12,3 %
- 3,0 %

Vertragsjahr

Veränderung 

zum Vorjahr

Geeignete Kaufverträge, Reihenmittelhäuser, 90%-Stichprobe

Grundstücksgröße 100-300 m², sehr einfache bis gehobene Lage, ohne Erbbaurechte 
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*Sehr geringe Transaktionszahlen bei den Neubauten (2017-2019 jeweils unter 5 Transaktionen im Jahr)
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Nationaler Vergleich von Ertragsfaktoren
WOHNIMMOBILIEN -MEHRFAMILIENHÄUSER
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WOHNIMMOBILIEN
EIGENTUMSWOHNUNGEN



Gutachterausschuss 

für Immobilienwerte

Frankfurt am Main

5
.5

2
0

3
.7

1
0

3
.0

1
0

3
.0

3
0 4
.7

9
0

5
.4

3
0

6
.1

0
0

3
.9

3
0

3
.3

4
0

3
.7

4
0

5
.0

4
0

6
.1

5
0

6
.8

7
0

4
.7

9
0

3
.8

1
0

3
.6

9
0 5
.4

8
0

6
.9

6
0

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

bis 1918 1919 - 1949 1950 - 1977 1978 - 1990 ab 1991 ohne

Neubau

Neubau

M
it

tl
e
re

r 
P

re
is

 [
€

/m
²]

Baujahr

2017 2018 2019Vertragsjahr

Mittlere Preise nach Baujahren
EIGENTUMSWOHNUNGEN

16.01.2020Pressekonferenz | Michael Debus, Rainer Müller-Jökel | „Immobilienmarkt Frankfurt am Main 2019“ 20

+ 12,6 %

+ 21,9 %

+ 14,1 % - 1,3 %

+ 13,2 %
Veränderung

zum Vorjahr

+ 8,7 %

Geeignete Kaufverträge, ohne Sondertypen wie Maisonette, Penthouse,…, 90%-Stichprobe
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Altbau - Mittlere Preise in den Ortsteilen (Baujahr vor 1919) 
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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Neubau - Preisentwicklung 2009 – 2019
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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Geeignete Kaufverträge, alle Wohnungstypen, Neubau (Baujahr = Vertragsjahr plus 2 Vorjahre), 90%-Stichprobe
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Geeignete Kaufverträge, ohne Sondertypen wie Maisonette, Penthouse,…, 90%-Stichprobe

Transaktionen
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Neubau - Mittlere Preise in den Ortsteilen
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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Geeignete Kaufverträge, ohne Sondertypen wie Maisonette, Penthouse,…, Neubau (Vertragsjahr plus 2 Vorjahre), 90%-Stichprobe
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Wohnhochhäuser – Mittlere Preise nach Geschossen
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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Geeignete Kaufverträge 2018/19, Wohnungseigentum, Baujahr >2000, >15 Geschosse, 100%-Stichprobe
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Verkäufe nach Preisklassen
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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Geeignete Kaufverträge, alle Wohnungstypen, 100%-Stichprobe
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Spitzenpreise & Niedrigpreissegment
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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Mittelwert obere & untere 3% der Preise [€/m²], geeignete Kaufverträge, alle Wohnungstypen, 100%-Stichprobe
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Neubau – Mittlere Preise nach Wohnungsgrößen
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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Geeignete Kaufverträge, alle Wohnungstypen, Neubau (Vertragsjahr plus 2 Vorjahre), 90%-Stichprobe
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Geeignete Kaufverträge, alle Baujahre, alle Wohnungstypen, 90%-Stichprobe
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Vergleich Frankfurt / Hessen
EIGENTUMSWOHNUNGEN

Geeignete Kaufverträge, 100%-Stichprobe
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Bestand - nationaler Vergleich [€/m² Wohnfläche]
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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Neubau - nationaler Vergleich [€/m² Wohnfläche]
EIGENTUMSWOHNUNGEN
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 Die Teuersten:  

Relativ: rd. 25.600 €/m² Wohnfläche

Absolut: Kaufpreis rd. 5,4 Mio. €

 Die Günstigsten:

Preis kleiner 1.000 €/m²: 3 Verkäufe

 Die Größte: 407 m² Wohnfläche

 Die Kleinste: 15 m² Wohnfläche

EIGENTUMSWOHNUNGEN
Besondere Transaktionen
Geeignete Kaufverträge, alle Baujahre, alle Wohnungstypen, 100%-Stichprobe
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Umsatz in Millionen €
GEWERBEIMMOBILIEN
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Anteil der Großtransaktionen an den Transaktionen: 43,4 %

Anteil der Großtransaktionen am Umsatz: 94,7 %

Groß-

transaktionen; 

3.146,2

Sonstige; 

176,7

Umsatz Großtransaktionen inkl. Teileigentum [Mio. €]
GEWERBEIMMOBILIEN

Alle Verträge, 100%-Stichprobe, Großtransaktionen = Verkäufe über 10,0 Mio. €
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• Kann es längerfristig negative Schuldzinsen geben?

• Ist der Zenit der Preisentwicklung im Wohnungsbau 

erreicht?

• Hoher Investitionsdruck von Kapitalanlegern

• Verstärkte Anstrengung zur Entwicklung von

(Wohn-) Bauflächen notwendig

• Investoren entdecken dezentrale Stadtteile 

 Gefahr von Gentrifizierung?

AUSBLICK 2020
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